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RINKIMAMS PRISIARTINANT.

. Netrukus Suvienytų Valstijų 
piliečiai rinks Prezidentą ir kitus 
valstijų ir miestų valdininkus. 
Tas momentas valstybės gyvento­
jams yra labai svarbus netik 
tuom, kad jie išsirenka sau val­
džią, bet ir tuomi, kokią jie sau 
valdžią išsirenka. Be to dar rin­
kimų laikas turi būti mokykla 
gyventojams: laike rinkimų turi 
išsiaiškinti daugelis svarbių vals­
tybės klausimų, rinkėjai turi ap- 
sipažinti su savo šalies gyvenimo 
reikalais; jie turi pažinti savo 
reikalus ir balsuodami turi atsi­
žvelgti į tai, ar jų renkamųjų 
žmonių principai tuos jų reikalus 
rūpinsis pridaboti ir sulig jų vals­
tybės gyvenimą tvarkyti. Tie tai 
principai išreiškiama paprastai 
programuose partijų, dalyvau­
jančių rinkimuose.

■ Jau-nuo kalių mėnioių*-- lisos'partijos'
partijos, dalyvausiančios rinki­
muose, savo principus kiek ir kaip 
galėdamos garsina, kad supažin­
dinti su jais balsuotojus ir prita­
riančius jų principams patraukti 
savo pusėn. Trįs partijos, kaip 
tai republikonų, demokratų, o da­
bar ir naujai susitvėrusi progre- 
sistų partija, remiamos kapitalis­
tų, kuoplačiausiai garsinasi viso­
keriopais budais. Apie laikraš­
čius nėra kas nei sakyti. Dauge­
lis angliškų dienraščių yra ranko­
se pačių partijų vadovų, o svetim­
taučių laikraščiai (tarp kitko ir 
lietuviškieji) garsina už piningus. 
Tiems apgarsinimams išleidžiama 

k didelės sumos piningų. Mdžesnė- 
sės partijos, ar ir tokios, kurių 
principai nepatinka kapitalis­
tams, neturi taip didelės progos 
pasiekti balsuotojus visouse šalies 
kampuose, kaip tai turi minėto­
sios trįs partijos.

Tatai apie tas tris kuomažiausia 
čion ir kalbėsime, nesą visi gerai 
žino, ką jos balsuotojams siūlo ir 
ko iš jų nori.

Teisybė, neužtenka apgarsini­
mų 'ant visų kampų, visose viešose 
užeigose, ant gatvių, laikraščiuo­
se, tam tikruose cirkuliaruose. 
Patįs kandidatai lanko rinkėjus, 
kalba į juos nuo estrados, girda­
mi savo platformas ir nupeikdami 
kitus. Svarbiausis arklys, ant 
kurio kandidatas joja, — tai bau­
ginimas „juodomis dienelėmis”, 
jai bus išrinktas kitos, o ne jo at­
stovaujamos, partijos kandidatas. 
Tas argumentas daug reiškia dar- 
bininkams-balsuotojams. Štai dėl 
pavizdžio privesiu, ką sako vienas 
kandidatas (Wilson) apie kitą 
(Taftą). Jis kritikuoja Taftą, 
kurs išsireiškė, kad užeis „juodos 
dienos” (rainy daiys), jai Jį me­
tą žmones išsirinks prezidentu de­
mokratų kandidatą Wilsona. Šis 
pastarasis savo kalboje (New Ha- 
vene) klausia: „o ar ne juodos 
dienos jau atėjo Lawrencą’o au­
dėjams? Kokių dar juodesnių 
dienu gali belaukti darbininkai

plieno išdirbystėje, dirbdami sep- 
tynes dienias sevaitėje, po dvyli­
ką valandų kas diena, o kada pra­
eina 365 dienos, ty. metams pasi­
baigus, pasirodo, jog jie ir savo 
šeimynėlės reikmenių negalėjo 
aprūpinti ? Ar-gi ir jie laukia juo­
dos dienos ? ’ ’

Iš tų kandidato žodžių matome 
jį besirūpinant darbininkais, bet 
ar toji rupa atneš kiek naudos 
darbininkams — tai klausimas, 
kurs ir be išrišimo yra aiškus. Pa­
našiais žodžiais tik stengiamasi 
patraukti savo pusėn balsuotojus, 
pakol jie yra reikalingi. Panašiai 
kalbama visada, kada tikimasi sa­
vęspi patraukti darbininkas ir 
kada norima iš jo gauti balsas. O 
paskui — darbininko juodoji die­
na. jiau neberūpės.

Greta augščiaus paminėtų trijų 
partijų, ty. demokratų (Wilso- 
nas), republikonų (Taftas) ir pro- 
gresistų (Rooseveltas) šių metų 
rinkimuose dalyvaus dar ir šitos

.- Socialist Party,-Socially 
Labor Group ir Prohibition Par­
ty. Kitais metais dalyvavo dar 
People’s (žmonių) party ir Inde­
pendent (neprigulminga) party, 
Hearst’o suorganizuota 1908 me­
tuose.

Šitos partijos mažiausia tėra 
garsinamos ir visiškai mažai, ypač 
lietuviams, tėra žinomos. Tad, ma­
nau, nebus prošalį apie jus Čion 
pakalbėjus.

Žmonių partija (People’s par­
ty) šiandieną visiškai jau nupuo­
lė ir jokios reikšmės šalies politi­
koje neturi, tačiaus ikišiol daly­
vavo rinkimuose. Taip šios parti­
jos kandidatai gavo balsų prezi­
dento rinkimuose *) : 1892 me­
tuose — 1.041,028; 1896 — 245. 
728; 1900 m. — 50.373; 1904 m.— 
117.183; 1908 ra. — 29.100. Šį 
metų ši partija pasitraukė iš poli­
tikos ir savo kandidatų nestatė.

Neprigulmingoji partija (Inde­
pendent party) dalyvavo tiktai 
vienuose rinkimuose 1902 m. ir 
gavo 82.872 balsų; šį metą taip­
gi neturi savo kandidato išrinkus.

Lieka tad trįs partijos, kurios 
išsirinko kandidatus į prezidento 
vietą: Prohibišionistų (Prohibi­
tion party), Socialistų darbo par­
tija (Socialist Labor party) ir So­
cialistų partija (Socialist party), 
apie kurias ateinančiuose „Tėvy­
nės” numeriuose plačiau pakal­
bėsime. V. K. R.

Peržvalga
:: Nekaltas! Tokį verdiktą iš­

nešė 60 LSS. kuopa So. Bostone, 
svarstydama, ar Bagočius gera 
paidarė, skųsdamas SLA. Prezi­
dentą, ar ne. „Laisvė” N81 taip 
apie tai raš :o

„Pereitoj nedėlioj ant 60 L.

*) Skaitlinės paimta iš „The 
American Review of Reviews” 
October, 1912.

S. S. kp. susirinkime buvo pa­
kviestas F. J. Bagočius pasi­
teisinti už išdavimą valdžiai 
SLA. prezidento, p. Živatkaus- 
ko. B. savo pasiteisinime pa­
sakė, jogei jis tą padarė keršin- 
damas Susivienijimui už pada­
rytas jam skriaudas. Ant galo 
pridūrė, jog jis panašų darbą 
linkui Susiv. varys ir toliaus. 
Kuopa 34 balsais prieš 19 pri­
pažino Bagočių nekaltu. Daug 
kuopos narių tuomi neužsiga­
nėdino, pripažindami kaltu per­
žengime socijalistiškų principų, 
kaip iš Bagočiaus pusės išdavi­
me valdžiai Susiv., taip ir kuo­
pos nuosprendyje išteisinime 
tokių pasielgimų ir nutarė pa­
duoti kolektyvišką skundą ant 
Bagočiaus ir kuopos nuospren­
džio Pildomajam Sąjungos Ko­
mitetui”.
„Kova” (N4) pasako: „Jeigu 

pasirodys, kad ar drg. Bagočius 
ar koks kitas sąjungietis atliko tą 
bjaurų šnipo darbą (musų pa­
braukta. Red.), tai LSS. nepaglos­
tys prasikaltėlio. Živatkauskas 
tapo suareštuotas už agitaciją 
praplatinimui Sus. L. A. Kas jį 
įdavė valdžiai, peržengė Socijalis- 
tų partijos principą. — laisvę žo­
džio”.

Męs dar turime štai ką patėmy- 
ti. 34 nariai kuopoje išteisino 
Bagočių, nesą, jis keršijęs SLA. 
už padarytas jam skriaudas! Jai 
SLA. Bagočiui padarė skriaudą, 
tai B., kaipo jurisprudencijos stu­
dentas, žino, jog skriaudų atjieš- 
kojimui yra teismai, tad reikėjo 
kreipties į teismą ir 
kad' SLA. atlygintų 
jam skriaudas”. Jai jis to neda­
rė, — tai žinojo, jog jokių jam pa­
darytų skriaudų prirodyti negali, 
nes SLA. jo nenuskriaudė. Jai ne­
nuskriaudė, tai nėra už ką keršy­
ti. Jai keršijama, — tai atlieka­
ma. bjaurus šnipo darbas, kalbant 
„Kovos” žodžiai^. Įstabu, tad, 
dėlko anie 34 nariai išteisina žmo­
gų, kuris tų pačių 34 narių išpa­
žįstamus principus mindžioja ?

:: Reikalauja atsakymo. Pas 
St. Michelsonas, („Keleivis” N 
41) rašo apie suareštavimą SLA. 
prezidento. Pasiremdamas tuom, 
kas „Tėvynės”, neišvadino juo­
dašimčiais „Keleivio” ir „L-svės” 
skundikus, o dabar Bagočiaus 
darbą pavadina juodašimtišku,— 
p. Michelsonas klausia:

„Kodėl-gi jums gali būti va 
lia skųsti ypatas ir įstaigas, o 
sacijalistams — ne?

„Malonės „Vien. Liet. 
„Tėvynė ’ ’ paaiškinti ’ ’.
Anot pono Mieli. išeina taip: 

buvo 
skundžiami teisman už apšmeižą 
ir nemorališką raštą (skundikų 
nuomone) — tai ir socialistai ga­
li savo principus peržengti ir 
skųsti valdžiai (ne teismui) 
organizaciją ne už apšmai- 
žą, bet už tai, kad organizacija 
priima naujus narius! Tegul bu­
tų p. Bagočius skundęs SLA. už 

jo ypatos apšmeižimą (jai tai bu­
tų padaryta), ar per teismą rei­
kalautų atlyginimo jam padary­
ti! skriaudų( jai jos padaryta) — 
butų biivęs kitas dalykas. Bet 
dabar to nėra. Jai Bagočius ker­
šija SLA., kaipo organizacijai, ■— 
elgiasi juodašimtiškai, nes ši or­
ganizacija nė jam, nė visiems lie­
tuviams nėra nieko blogo (apart 
gero) padariusi.

O sulig p. Mieli, išvedimo — pa­
sakysim, kad jis nėra socialistiš- 
kas, nors socialistas jį daro. Anot 
minėtų laikraščių, skuindikai pa­
sielgė juodašimtiškai sulig „Lais­
ves” ir „Keleivio”. Ir anot jo 
paties socialistai ir-gi tur tiesą 
elgties juodašimtiškai!

Jai socia|tistas p. Michelsonas 
nori atsakymo į jozužklausimą, te­
gul pasižiūri į „Kovą” (NN 40 ir 
41), LSS. organą. Jai „žmoniš­
koji Tėvynė” tą darbą pavadino 
•juodišimtišku, tai „Kova” jį pa­
vadino judošišku ir šnipo atliktu.

O musų ypatiškoji nuomonė 
sulig teismų yra išreikšta „Tėvy­
nėje”. Taip pat pilnai sutinka­
me ir su nuomone „Kovos”, kaip 
ir bendradarbio-socialisto, p. A. 
R. (žiur. jo straipsnį „Idėjų ko- 

:: Darbo Biuro klausime, 
skaitant jau kitų laikraščių 
riuos savo laike minėjome, 
vynės” sumanytajam Darbo Biu­
rui pritarė ir musų satyros laik­
raštis „Dilgėlės”. 21-me nume­
ryje rašoma, jog tokios „biržos” 
įsteigimas butų geras dalykas, 
„ypač kada. SLA. sutvirtės pi- 
nigiškai, tai tas bus galima įkurti 
ir bus naudinga pačiam SLA. ir 
ateiviams”. Bet-gi „Dilgėlės” 
savo papratimu nepraėjo pro šalį 
nekąsterėjus. Sakoma: „...Rač­
kauskas jau iš pat pradžių pasiro­
do „ p arty viskas ” : jis su tuom at­
sišaukimu ignoruoja kelis laikraš­
čius, ypač socialistiškus”.

„Dilgėlių” p-nas Baltrušaitis 
nori pasakyti, kad „su tuom atsi­
šaukimu” ignoruota „Kova 
leivis”, „Laisvė” ir... 
Kad parodžius 
mą, tik ne ten, 
gėlės” nori jį matyti, 
sakysime, kaip su tuo ignoravi­
mu yra buvę. Darbo Biuro klau­
simas yra svarbus; jo išaiškinimą 
ir nurodymų sulig jo įkūnijimo 
norėta gauti iš visų laikraščių 
(tik, žinoma, ne iš satyriškų). 
Atsišaukimai su tam tikrais laiš­
kais pasiųsta ir soeialistiŠkiems 
laikraščiams. O kaip jie į tai at­
sinešė — iš dalies ir „Dilgėlėms” 
žinoma: „Kova” atsakymo neda­
vė, net peržvalgose nepaminėjo, 
nes, mat, kam paminėti Susivieni­
jime kiląs geras užmanymas. 
„Laisvė”, — ačiū jai, — teikėsi 
paminėti, pabrieždama, jog į 
SLA. užmanymus „sceptiškai” 
žiuri. Tik vienas „Keleivis” tei­
kėsi tam užmanymui pritarti ir 
pavadinti jį pageidaujamu. Jai 
kas ignoruota, tai tik satyros laik­
raščiai, tad lai gerb. „Dilgėlės” 
atleidžia, kad nesikreipta į jas su

Tuo keliu ėjome, ty. esame pa­
sekmė, arba produktas to neap­
sakomai ilgo proceso. Čia kįla 
klausimas: kodėl graikai buvo 
taip pažangus moksle, kuomet 
pas kitus to laiko žmones nieko 
panašaus nesimato? Galima trum­
pai atsakyti: viena, jie rūpinosi 
pažinti save, o idant geriau tai 
išrišus, jie studijavo aplinkybes, 
kuriose jie gyveno, ir čia patė- 
mijo laipsnišką gyvių išsirutulia- 
vimą. Tam daug pagelbėjo aplin­
kiniai vandenynai, kurie apsupa 
Graikiją. „Tai čia bus bene svar­
biausis”, — sako Columbios uni- 
vėrštatės biologijos profesorius 
Osborn, — „graikų mokslo pažan­
gos akstinas”.

Prasidėjus krikščionišką  j a& e- 
rai, graikų evoliucijinis judėji­
mas dauguomenės buvo atmestas, 
— jis pradėjo slinkti žemyn. Vie­
nok jam neleido visai žūti tie, ku­
rie jau spėjo persiimti evoliuci­
jos dvasia ir išvysti josios svar­
bą. Keliolika žmonių palaikė tą 
šventąją mokslo pažangos ugnelę. 
Ir taip ėjo metų metai, šimtmečių 
šimtmečiai, bet nekurie filosofai 
ir daugumas metafizikų lėmė evo­
liucijos dvasiai kapus. Jie buvo 
užsiėmę teosofijos aiškinimu. Te­
osofija aiškino, jog pažinimas 
Dievo yra pažinimas visos gam­
tos ir jos tiesų, nes jis yra visatos 
sutvertojas ir tik su jo pagalba 
męs galime išsiaiškinti gamtos 
paslaptį. Ši teosofiška teorija 
rėmėsi daugiausia išvadžiojimais, 
neturėjo savyje užtektinai pripa- 
rodymų sumušimui evoliucijos 
teorijos.

Gamtininkai tvirtino ką-kitą. 
Jie priparodinėjo, jog pasaulis su­
sideda iš keturių elementų, bū­
tent : ugnies, žemės, oro ir van­
dens. Jų buvo priparodyta, kad 
pirma gyvybė buvo mikroskopiš­
ka ir apsireiškė vandenyje. To- 
liaus buvo aiškinta, jog gyvybei 
reikėjo šimtų tūkstančių, milijo­
nų metų laiko iki ji pasiekė suly­
ginamos tobulybės laipsnį.

Įkūrus pirmą Europoje univer- 
sitatę, pradžioje XII šimtmečio, 
gamtos filosofija laipsniškai pra­
dėjo stiprėti, ir XVII šimtmetyje, 
galime sakyti, tikrai atbudo. Pa­
starame šimtmetyje ištirta svar­
bus moksliški faktai. Tai buvo 
šimtmetis, kuriame anglų moksli­
ninkas Harvey priparodė 
cirkuliaciją ir atnaujino 
pagimdytą embryologiją. 
gi reikia paminėti, jog 
šimtmetyje gamtininkai 
systematišką gyvių ir 
klasifikaciją.

Ilgainiui radosi vis daugiau ir 
daugiau naujų evoliucijos sali-

ninku, I4ors nekurie mokslinin­
kai nesilaikė logikos: kišo moks- 
lan savo ypatiškus nesusiprati­
mus ar ir nors politikos persitik­
rinimus, vienok dauguma jų sten­
gėsi (Suprasti i ir išaiškinti tikrą 
gyvybės atsiradimo kjelią.
nas tokių mokslininkų buvo fran- 
euzų filosofas Voltaire. Jis nesu­
tiko su kuningų mokslu ir politi­
ka, todėl juos ir tikėjimą atakavo 
kaip galėdamas. Kada vienas 
gamtininkas studijavo su noru iš­
aiškinti, kokiu budu vandeninių 
gyvių liekanos galėjo pasiekti ne­
kuriu kalnų viršūnes, Voltaire at­
sakė : „Rymo maldininkai šias lie­
kanas sukrovė : jie, bekeliaudami 
Ryman, paprastai nešasi su savim 
daug žuvų, kurių mėsą nuvalgę, 
kaulus numeta ir taip sukrovė 
vandeninių gyvių dabar matomas 
liekanas”... Šis sakinys parodo, 
jog išėmus iš jo Rymo dvasiški- 
jos ir maldininkų pajuokimą, 
daugiau nieko nielieka.

'Butų ' gaTfma'ir 'daugiau kalbėk 
ti apie graikų viduramžių moks­
lininkų evoliucijos supratimą. 
Tačiaus eikim prie konkluzijos, 
jog tie pažangus vyrai, nors ir 
matė paviršutinius gamtos apsi­
reiškimus, paviršutinę evoliuci­
ją, vienok tikrai neišaiškino gy­
vybės paėjimą ir kas ji yra. Tik 
XIX šimtmečio mokslininkams pa 
sisekė moksliškai išaiškinti augš- 
tesnės gyvybės atsiradimą evoliu­
cijos procesu. Kuomi pati gyvy­
bė yra—pasilieka, ikikol, neišaiš­
kintu nors ir aiškinamu dalyku. 
Vienok mokslininkai, ypač che­
mikai, turi viltį, jog ilgainiui 
taps išaiškinta ir pati gyvybė.

XX šimtmetyje chemija lošia 
svarbią rolę moksle ir industri­
joje. Šiandien dldninkas, norįs 
vesti savo ūkį moksliškai, turi 
pirmiausia griebties chemijos, 
nes tik su jos pagalba jis gali su­
sekti ūkio reikalavimus lir suteik­
ti ūkini tai, ko jis ištikrųjų pa­
geidauja. Mokslininkas su pagal­
ba chemijos dirba gumą, kuri yra 
gera, lygi tai, kurią pirma gau­
davo iš medžių. Chemijos moks­
las taipgi davė suprasti, kad pa­
prastas miesto išmatas galima var 
toti trąšų vietoje. Didžiausias 
miestas Berlinas, kur gyvena su 
viršum du milijonu žmonių, mies­
to išmatas suvartoja tręšimui 
lauko.

Ir taip XX šimtmečio mokslo 
pažanga šuoliais bėga pirmyn; ji 
ir blogą apverčia iant gero. Su­
naudoja žmonių gerovei tai, kas 
atrodo visai negalimu. Moksliš­
koji pažanga išaiškina tokias 
abstraktiškas problemas, kurių 
nei Platono logika, nei Aristote­
lio gamtos tiesos negalėjo išaiš­
kinti. Ir gal žmonija prieis prie 
to, kad gyvybės atsiradimo klau­
simas bus visai aiškus ir supran- 
tams. Šiandien moksle guli di­
džiausia galybė, turtas ir žmoni­
jos saldžiausia ir mieliausia lai­
mė. Tik męs turime žengti pir­
myn, mokyties, pažinti tas moks­
lo slaptas, kurios, be abejonės,



ateina mums pagalbon ir esti 
geriausios musų gyvenimo drau­
gės. Tik mokslas duoda atsaky­
mą šviesus klausimus. Su moks­
lo pagalba padaryta visokie žmo­
nėms pagedaujami išradimai. 
Mokslas išdalino miestus, pastatė 
fabrikus su milžiniškos konstruk­
cijos mašinerija, kuri (atlieka dar­
bą daug greičiau ir geriau už žmo­
gų. Ir tik mokslą tobulindami ir 
mylėdami, tobuliname, mylime, ir 
geriname savo gyvenimą.

Stuobris.

----------< »----------

AR TO SULAUKSIME?

(Feljetonėlis.)

Dėl tūlos priežasties netekęs 
užsiėmimo (kaip neretai pasitai­
ko), ir labai susirūpinęs išėjau į 
miestą pasivaikščiotą ir sykiu dar 
bo pasijieškotų. Beeidamas, (ėjau 
lietuviu apgyventa miesto dali­
mi) ir į šonus besidairydamas, iš­
vydau ant vienos gatvės kampo 
vaikai su glėbiu poperų; jis par­
davinėjo lietuvišką laikraštį, 
„Tėvynę”. Matydamas, kad kiti 
žmonės perka jį, nusipirkau ir aš 
už vieną centą numerį.

Tas dienraštis kaip iš techniš­
kos, taip ir iš literatiškos pusės 
buvo gerai apdirbtas. Peržvelgęs 
įvairius straipsnius ir korespon­
dencijas, priėjau prie lietuvių 
pramonijos apgarsinimų. Kai-ku- 
rie jų net per kelias kolumnas tę­
sėsi. Tarpe kitų ant paskutinio 
puslapio patėmijau didelėmis rai­
dėmis užrašyta: „SLA. Darbo 
Bjuras, 307 W. 30-th str. New 
York City”. Manau sau: gal iš 
ten ir darbas butų galimai gauti— 
reikės parašyti. Parašiau.

Už dienos ar kitos gaunu atsa­
kymą : „Kasdiena parūpiname 
geras ir pelningas vietas dauge­
liui lietuvių, parūpinsimi ir Tamsė­
tai — atvažiuok”. 

f !

Ant rytojaus, anksti iš ryto at­
sikėlęs, švarkas ant pečių, turtas 
į ranką — ir marš į paskirtą vie­
tą! Nukakus į New York’ą, man, 
kaipo nebegrinoriui, greit pasise­
kė surasti ir minėtas ofisas. Įė­
jau į didelį namą, pirmiausia su- 
siduriau su užveizda. Užveizda, 
žmogus mandagus, nurodė, kur 
yra Darbo Biuras. Čia raštinin­
kas išklausinėjo mane: kokį dar­
bą noriu gauti ir ką galiu dirb­
ti. Aš atsakiau, kad esu profesio­
nališkas darbininkas, mechani­
kas. Jis užrašė mane į kningas ir 
įdavęs pravažiavimui* tikėtą, pa­
sakė:

— Važiuok Tamsta į Conn, vals 
tijos miestuką N. N. Ten turėsi 
gerą užsiėmimą prie vieno geriau­
sių šio laiko mašinų fabriko.

Paklausiau raštininką:
— Kiek už tai tamstoms reikės 

užmokėti ?
— Nieko, nes čia lietuvių, — 

atsakė jis.
— Tai kaip-gi — juk kitur, pa­

našiuose ofisuose, už tokį patar­
navimą reikalaujama dolaris-ki- 
tas? — nusistebėjau.

— Sakau — nieko, nes čia lie­
tuvių visuomenės įstaiga, — at­
kartojo jisai.

Dabar aš jau supratau, kad! tie 
labdaringi darbai yra ne kieno ki­
to, kaip SLA. Dar truputį su už­
veizda pasikalbėjau, apvaikščio­
jom spaustuves ir kitus ruimus, 
.apžiūrėjome nesenai nupirktas 
spaustuvės mašinas, ir kaip svei­
kas leidaus į kelionę.

Pribuvus man ant stoties, at- 
šniokštė ir pageidaujamas trau­
kinys, kuris prieš pat sustosiant, 
taip garsiai perkūniškai sušvilpė, 
kad aš... išbudau!

Tai tik sapno butą, bet visa tai, 
kas augščiau išsvajota, galima pfu 
daryti ir kunu, tik reikia gero 
noro ir energijos. Jaigu šituos 

dalykus musų vientaučiai pasiim­
tų sau už priedermę, tai be abejo­
nės męs už metų-kitų jau vadin- 
tumėm ne utopija, bet dalyku 
egzistuojančiu.

Taip-pat galima matyti, kad ir 
iš to: dabartinis SLA. egzistavi­
mo perejodas linksta į geresnę, 
ateities pusę, apie tai jau mums 
ganai afcŠkiali liudija atsakančiai 
pagaminta ir pagal žmonių norą 
pritaikinta naujoji SLA. konsti­
tucija, kurią priėmus ir nariai 
apsimalšino.

Dabar tik lieka mums, broliai, 
imties už darbo, darbo prakil­
naus ir d'aug žadančio, mus pa­
čių ir busimos gentkartės dėlei.

Taigi brolia'i! kuris iš Jūsų jau­
čiate savyje nors kibirkštėlę lie­
tuvystės ir tėvynės meilės, pasi­
imkite sau už devizą šį punktelį ir 
ranka rankon stodami darban, 
vienu balsu užtraukime:

Dirbkim, vyrai, iš sylos, 
Dėl geroves Lietuvos, 
Kad už metų ar kitų 
Mus jaunimas pakiltų!...

J. D. Taunis.

-------- ------------------

IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

8.
Baisus darbininkų abiejų lyčių 

padėjimas yna. tarp kitko ir skal­
byklose. Šį pavasarį iškilęs New 
Yorko skalbyklose straikas paro­
dė tokias baisias darbo sąlygas, 
kad sunku net įtikėti. Skalbyk­
lose darbininkai, ypatingai mote- 
rįs (našlės, neseniai atkeliavusios 
iš Europos), dirbdavo po 12 ir iki 
16 valandų paroje, uždirbdami 
nuo $3.50 iki 9.00 ir $10.00 sevai- 
tėje. Nėra abejonės, kad ir ki­
tų miestų skalbyklų darbininkai 
turi taip-pat nepakenčiamas dar­
bo sąlygas.

Suvienytose Valstijose yra 
5.186 skalbyklos, kuriose dirba 
9.170 oficialistų ir 112.064 dar­
bininkai. Šitų pastarųjų tarpe 
yra: vyrų viršaus 16 m. amžiaus 
31.947, moterų viršaus 16 m. am­
žiaus — 79.152 ir vaikų iki 16 m. 
amžiaus: berniukų — 274 ir mer­
gaičių — 691.

Abelnai į visas skalbyklas įdė­
ta kapitalo (pagal 1909 m. statis­
tiką) $68.935.000; kas metai su­
vartojama medžiagos už $17.696. 
000; algų oficiantams išmokama, 
abelnai imant, $8.180.769, arba 
po $892 per metus (po 17.15 per 
sevaitę) ; darbininkams 'užmoka­
mi $44.826.978, arba po $472.12 
per metus ($9.08 per sevaitę). 
Įvairių ekspensų, surištų su pra­
mone, buvo $14.483.497. Už dar­
bą, atliktą skalbyklose, įplaukė 
$104.680.086.

Skalbyklų savininkai, kaip ma­
tome iš viršaus privestų skaitli­
nių, per vienus metus pelnė $9.492 
842, arba 29% nuo įdėtojo kapi­
talo.

Dar pamename tą baisią ka.tos- 
trofą, kuomet New Yorke mote­
rų jekučių dirbtuvėj (Triangle 
Waist Co.) suedgė arti pusantro 
šimto merginų darbininkių. Vie­
na iš svarbesnių priežasčių, kad 
tiek daug gyvasčių žuvo liepsno­
je, buvo tiai, jog elevatoriai nebu­
vo tvarkoje, dirbtuves durįs darė­
si į vidų, o ne į lauką ir tp. Dar 
prieš tą nelaimę buvo įsakyta, dar­
bavietėms įtaisyti tinkamas duris, 
kad gaisrui kilus darbininkai ga­
lėtų gelbėties. Į metus po tam 
įsakymui peržiūrėta dalis dirbtu­
vių ir pasirodė, kad iš 1.243 dirb­
tuvių tiktai 18 turėjo tinkamai 
Įtaisytas duris. Po tragiškai ne­
laimei Triangle (rugsėjo mėn. 
1911) vėl apžiūrėta darbavietės ir 
rasta, kad iš 1750 vietų 1.290 vis 

dar nesilaiko įstatymo ir vis dar 
išstato darbininkus baisiam pavo­
jui. O patįs darbininkai vienur 
nesupranta, jog reikia patiems 
savaimi rupinties, o kitur prisi­
bijo netekti darbo, jai drįs prasi­
tarti prieš savo „bosus”.

Dabar pačių darbininkų, susi­
organizavusių į unias, . griežtai 
re i kalia ujama, kad miestai būtinai 
reikalautų iš darbaviečių savinin­
kų tokių pagerinimų, kurių dar 
daugelyje vietų nėra, būtent:

1. Darbavietės neprivalo būti 
skiepuose ;

2. Darbavietės negali būti už­
pakaliniuose* (kieme) namuose, 
nė-gi po pat stogu;

3. ' Kiekvienai ypatai turi būti 
bent 400 kubiškų pėdų vietos, 
nerokuojant rakandų ir medžia­
gos;

4. Darbavietės turi būti vėdina­
mos prieš ir po darbo ir laike per­
traukos užkandžiui;

5. Grindis darbavietėje ir išei­
goje* (watercloset) turi būti maz­
gojamos kas sevaitė, šluojamos 
kasdiena, ir ant grindų nelaikyti 
jokių atmatų;

6. Kiekvienai lyčiai turi būti 
•atskiros išeigos (waterclosets) ;

7. Turi būti tam tikros vietos 
prausimuisi, sukabinimui drapa­
nų ir atskiras kambarys apsirė- 
dymui, jai darbavietėje dirba 
moterį s.

Kaip pasirodo, tiktai nedidelis 
skaitlius darbaviečių turi tos ele­
mentariškus sanitariškus pageri­
nimus.

Rinkimai Dūmon. Mažažemių 
ingaliotinių rinkimai Suvalkų g. 
Vilkaviškio paviete: Pilviškiuose 
išrinktas teisėjas Jasinskas ir 
Kriščiūnas. Per rinkimus buvo 
kalbama tarp žmonių, kad, girdi, 
„parėjęs toks naštas, kad rinkti 
gerus katalikus”. „Šaltinio” juo­
dašimtiškas lapelis plačiai buvo 
čia išplatintas.

Bartininkuose išrinktas d-ras
Jonas Basanavičius ir Venclavas, 
„Vilties” skaitytojas. Į rinkimus 
buvo atvažiavęs agituoti už Basa­
navičių kuningas vikaras Švedas 
iš Keturvalakių. Sakėsis jogei 
gavęs iš Seinų telegramą (agituoti 
už Basanavičių, tai ir agitavę ant 
šventoriaus.

Marijampolės pav.: Kvietiškio 
gminoj — Lukošius ir Montvila.

Iš Mokolų gminos rinkimų ne­
buvo, nes neatėjo reikalingas ma­
žažemių skaičius. Visoj gminoj 
(valsčiuj yra 340 žmonių, rinki- 
muosna; ig latvyko tik apie 100). 
Susirinkusieji, kaip girdėti, bu­
vo manę rinkti pirmeivius.

Tamošbudžio gm. nebuvo susi­
rinkę užtektinai rinkikų, todėl 
rinkimų nebuvo.

Griškabūdžio valsčiuje išrinko: 
1) Juozą Sipailą. Gavo 107 balsus 
prieš 67, 2) Antaną Švedą, gavu­
sįjį 138 prieš 36. Abudu skaito 
į va irius 1 a iknaščius.

Kalvarijos pav. Liudvinave ma­
žažemių išrinko vieton A. Bulotos 
vieną žydo malūno darbininką, o 
antrą kelių margų ūkininką, tam­
sią žmogelį. Per rinkimus visą lai­
ką maišėsi tarpe rinkėjų ir smar­
kiai agitavo prieš Bulotą kunin­
gas Stepanavičius. Bulota, nežiū­
rint į smarkų kuningo prikalbi­
nėjimą visgi gavo 55 balsus.

Klokalaukyj išrinko Praną. Kli­
mavičių ir Smaidžiuną.

LIUDVINAVAS, Kalvarijos 
pav. Rugsėjo 13 d. per didžiaže- 
mių rinkimus kuningų ir jų šali- 
ninkų agitacija buvo taip didelė, 
kad statydami savo kandidatus, 
rinkimų tvarkytojai skundė ūki­
ninkus Andrių Matulaitį, Liudvi­

ką Matulaitį, Juozą Lelešių, Fe­
liksą Sirutį ir Motiejų Akelį, kai­
po sėdėjusius už politiką kalėji­
me ir vyriausybei neištikimus žmo 
nes. Nežiūrint to viso, šiuose rin­
kimuose, išskiriant vieną-kitą at­
virą kuningų sėbrą, liko išrinkta 
daugumas šviesesnių ir pirmeiviš- 
kesnių žmonių.

ŠAKIŲ klebonas Duobas plati­
no „Šalt.” išleistus lapelius prieš 
pirmeivius. Kokiam tai Užupiui 
inteikė pundą, jųjų, kad išnešiotų 
po kaimus žmonėms ir vieną atne­
šęs davė į vietinę vaistinę. Pa­
staruoju laiku kuningai vien va­
žinėja po kaimus patardami rink­
ti tikrus katalikus.

Naumiestyj kini. Mikalkevičius 
per pamokslą 9/IX prisakė ne 
rinkti nei vieno skaitančio „Liet. 
Ūkininką”, „Liet. Žinias” lai- „R. 
Naujienas”. Pasibaigus pamok­
slui ant šventoriaus buvo dalina­
mi juodašimtiški Šaltinio lapeliai.

.LUKŠIAI. Išrinkta Lukšių za­
kristijonas Jakšnys ir Jonas Bum­
bulas (abudu kuninginiai. Kieno 
tai buvo patarta rinkti Lukšių 
ūkininką B. -Bet kažkas atšovė: 
mums ponų nereikia. Ar tu ne­
skaitei to Šaltinio lapelio? Ten 
liepė rinkti tik dorus žmones. 
(Ar ūkininkas B. koks nors nedo­
rėlis? Red.) Mat leaikurie musų 
mažažemiai nori, kad į atstovus 
patektų Seinų vyskupas Karosas. 
Nežinia, 'ar jie patįs iš savęs tai 
prasimanė, ar gal kas agituojia.

(„Liet. Ukin.”)

Nicaragua. Su v. Valstijų sena­
to komisija tyrinėja priežastis 
revoliucijos Nicaraguoj. Pasiro­
dė, jog svarbiausi priežastis — tai 
Suv. Valstijų kapitalistų „pasi­
darbavimai” laike rinkimų Nica­
raguoj : amerikiečiai su savo pi­
ningais taip pakreipė rinkimus, 
kad viaildži'a. perėjo į atžagareivių 
rankas, o su jais nesutinku šalies 
gyventojai.

Gali iškilti labai smarki karė. 
Rašėm, kad Rosija mobilizuoja 
kareivius. Dabar girdisi, buk 
Austrija mananti pagelbėti tur­
kams, kuriuos dikčiai apmušė 
juodašimčiai. Rosija sakosi sių­
sianti 80.000 kareivių ant Balka­
nų pusiasalio, jai tik Austrija pa- 
bandysianti įsikišti į balkaniečių 
imtines su trukais. Netol rubežių 
Rosija jau surinko arti 80.000 ka­
reivių ir 1.800 vagonų. Toks da­
lykų stovis sukėlė „pininginę pa­
niką” ir Rosijos popieros pradėjo 
pulti. Austrija ir-gi mobilizuoja 
keturias divizijas armijos, tur bū­
ti, tarnystei ant Balkanų.

Serbijos parliamente, vadina­
mame Skupčina, karalius Petras, 
kalbėdamas apie turkų kariuome­
nės mobilizaciją* pas Serbijos ru- 
bežius, išreiškė, kad serbų pozici­
ja. esanti aiški: serbai turį iš visų 
pajiegų ginti savo šalį ir savo rei­
kalus ir be to jų privalumas yra 
atsišaukti į visus Balkanų pusia­
salio krikščionis, kad jie susijung­
tų ir suvienytomis pajiegomis pa­
gelbėtų užlaikyti lant pusiasalio 
santaiką.

Didelis geležinkeliečių straikas 
Ispanijoje susilaukė to paties, kas 
buvo ir Francijoj: valdžia sumo­
bilizavo rezervinius ir pristatė juos 
prie geležinkelių. Tokiu gudu 
pašaukta 60.000 rezervo kareivių.

IV Durnos sąstatą. „Russkija 
Viedomosti” praneša biurokratų 
spėliojimus, kokia busianti IV 
Durna. Biurokratai spėją, kad 
Durnos centran ineisią 300 narių, 
tarpe jų busią spalininkai, tauti­
ninkai ir pramonininkų kuopa. 
Pastarųjų kuopoje busią 25—30. 
Biurokratai tikį, kad pramoninin­

kai eisią išvien su centru. Val­
dininkų centro partijose busią 
apie 100. Visa-gi opozicija turin­
ti sau pasižymėjusi vos 50 manda­
tų, kraštutinieji 10—15 ir tiek 
jau lenkai ir muzulmonai. Liku­
sioji dalis busianti dapildyta dva­
siškiais, kurie busią dešiniuoju 
Durnos sparnu.

„Lietuvos Žinios” praneša, kad 
lietuvių kalbon verčiama prof. 
Dr. M. Vewrn’o: „Die Mechanik 
des Geistesleben” (Dvasios gy­
venimo mechanizmas) ir Dr. 
Joh. Tewsev: Moderne Erwehung 
in Haus und Schule (Dabartinis 
namų ir mokyklos auklėjimas).

Teisėjas prieš piliečius. Colora­
do valstijos piliečiai nesenai bal­
savo klausime žmonių iniciatyvos 
ir referendumo, kaipo pataisymo 
prie valstijos konstitucijos. Tą 
pataisymą žmonės priėmė didžiu­
ma balsų. Už priėmimą buvo pa­
duota 198.453 balsai. Bet valsti­
jos teisėjas „uždėjo ranką” ant to 
pataisymo ir pranešė piliečiams, 
kad toki permaina įstatymuose 
nesutinkanti su konstitucija!

Sulaikė kuningaikšti. Iš Fran­
ci jos atvažiavo į Ameriką Ispani­
jos sosto pretendentas Aragonijos 
kuningaikštis Don Ludovico. Ellis 
Island valdininkai sulaikė jį ant 
salos ir nenorėjo įleisti jį į Suv. 
Valstijas, nes tą didį kuningaikšti 
Francijos valdžia išvijo už pasi­
kėsinimą nusižudyti ir už organi­
zavimą lošėjų kliubų. Po ilgų ta­
rybų ir susinešinėjimų su Euro­
pa ir Washingtonu kuningaikštis 
likos išleistas.

Atsisakė. Sialem’o, Mass., teisė­
jui J. T. Quinn’ui advokatai pa­
davė peticiją, kad Ettoras, Gio- 
vannitti ir Caruso butų išleisti iš 
kalėjimo. Teisėjas atsisakė tai 
padaryti, sakydamas, kad kalti­
namieji turi sėdėti kalėjime iki 
teismo nuosprendis bus apskelb­
tas. Darbininkų tarpe yra. gan 
didelis subruzdimas.

Laimėjo $3.750. Jauna žydė R. 
Ritchel išlošė bylą su gelžkelio 
kompanija Kentucky’je. Pernai, 
važiuojant jai geležinkeliu, trau­
kinio tarnai, palaikę ją negre, iš­
varė iš bendro vagono į negrams 
paskirtą vagoną. Mergina už tai 
apskundė gelžkelio kompaniją 
teisman ir teismas priteisė jiai at­
lyginimą $3.750.

Žuvis su žiedais. Charlestone, 
S. C. tūlas Schiveris pagavo ant 
meškerės žuvį, kurios viduriuose 
rado du labai brangiu žiedu su 
deimantais. Spėjama, kad tuos 
žiedus žuvis numovusi nuo piršto 
kokios nors su „Titanicu” pa­
skendusios moters.

Šovė į Rooseveltą. Pulkininkas 
Roosevelt, kandidatas į Suv. Vals­
tijų prezidentus, statomas naujai 
įsteigtos progresistų partijos 
„Bull Moose”, liko peršautas Mil­
waukee, Wis., 14 d. spalių. Roo­
sevelt’as taip dar save valde po 
tam atsitikimui, kad dar kalbėjo 
surengtose jo partijos prakalbose. 
Šovė tūlas John Shrank. Jai Roo- 
seveltas pasveiks, tai Shrankas 
gaus bent 15 m. kalėjimo, o jai 
mirs — gali atsidiirti elektr. ke- t
dėje. Sakoma, buk jis esąs nepil­
no proto.

------------- <♦ »-------------

PININGAI IR RINKIMAI.

Laike rinkimų Suv. Valstijų 
įrėdnių, pradėjus nuo prezidento 
ir iki mažiukui miesto urėdniinkė- 
liui, žarstoma piningais į visas 
puses, kad save išgarsinus ir, jai 
kur galima, urėdą atsekus.

Suv. Valstijų Senato tam tikra, 
komisija (Clapp Committee) 1 d. 
spalių susekė, kada ir kiek išleis­
ta piningų priešrinkiminei agita­
cijai.

Taip Roose velto „kampanijai” 
prieš konvenciją išleista 325 tūks­
tančiai dol. tiktai Pennsylvani- 
jos ir New Yorko valstijose. Tau­
tiškoji organizacija išaikvojo dar- 
$143.999. Daugelyje valstijų ne­
galima susekti skaitlinių. Ws 
Flinn’as nuo pradžios metą išlei­
do politiškai agitacijai $144.308,. 
o kapitalistas Perkins, Roosevelto 
rėmėjas, prieš Progresistų kon­
venciją diaivė agitacijos tikslams 
$37.500; kiti kapitalistai ir neat­
siliko : Munsey davė $33.000, Dan 
Hanna — $25.000.

Agitacijos vedėjas nurodo, kad 
šiais metelis Pennsylvanijos vals­
tijoj kur-kas mažiau piningų iš­
leista agitacijai, negu kitais me­
tais.

Kitos partijos 'ir-gi neatsilieka. 
Toks turčius, kaip Ch. R. Crane- 
iš Chicagos davė po $70.000 agi­
tacijai už senatorių La Follettą ir 
Woodrow Wilson ’ą; tūlas Fr. C. 
Penfield iš Philatdelphios Wilso- 
no fondui aukavo $46.000.

Matant tokias sumas piningų 
aikvojamas agitacijai (o juk tai 
tik šimtinė dalis to, kas bus pra­
leista), aiškiai suprantama, kad 
Suv. Valstijų valdininkus į vietas 
pastato ne patįs žmonės, bet pi­
ningai. R.

-------- ■» »--------

MUMS RAŠOMA.

Mums rašoma, iš Jersey City, 
jog ten 27 d. spalių 2 vai. po piet 
Skučo svetainėje (146 Morris st.) 
bus LSS. 59 kuopos surengtos 
prakalbos. Prisiųsta mums ir 
apgarsinimas-plakates. Labiai nu­
stebome, perskaitę apgarsinime 
šitokį dalyką:

„...Kuopa... užkvietė garsius kai 
bėtojus ant minėtos dienos; vie­
nas iš kalbėtojų bus L. Pruseika 
iš So. Bostono, buvusis atstovas 
Rusijos Durnoj (antrosios durnos) 
ir dabartinis „Laisvės” redakto­
rius”.

Negirdėtą, tariaus įdomų daly­
ką. paskelbė 59 LSS. kuopa. Iki 
šiol nežinojome, jog Amerikoje 
yra. vienas lietuvis, buvęs II Du­
rnos atstovu. Klausimas, ar p. L. 
Pruseika žino, kad jis Durnos at­
stovu garsinama ir ar jis tą žinią 
patvirtins, bent męs negirdėjome, 
kad jis but buvęs atstovu.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Sekančios SLA. kuopos išrinko 
organizatorius:

19 kuopos — A. Majauskas,
42 kuopa — B. K. Kondratavi­

čius, *
36 kuopa — B. Andrišiunas,
38 kuopa — A. Lesniauskas,
74 kuopa — Petras Šmitas,

121 kuopa — Jonas Skinderis, • 
137 kuopa — Andrius Inca.

•
Atgijo 242 kuopa. Prisirašė 

penki nauji nariai. Kuopos atgai- / 
vinimui uoliai pasidarbavo ir da­
bar darbuojasi p. Juozas J. Ži­
linskas.

*
187os kuopos organizatorius p. 

J. Bendoraitis suorganizavo nau­
ją kuopą Port Carbon’e, Pa. Kuo­
pos valdybon išrinkti prezidentu 
p. Jurgis Terza ir sekretorium p. 
Jonas Jogis.

Port Carbon — tai nedidelis 
beveik vienų tiktai lietuvių apgy­
ventas miestas. Naujos kp. valdy­
ba pasitiki greitu laiku bent pusę
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SLA. ISTORIJA. šimto naujij narių turėti. Linkime 
pasisekimo.

12 SLA. kuopa išsirinko organi­
zatorių p. F. G. Kupstą.

(Tąsa).
Koki tie nedori darbai buvo, kuriuos „Vienybe” 

bovelnon reikalavo vynioti, nežinia. Greičiausiai galė­
jo būti kas tokio netinkamo lietuvystes vardui prieti­
kiuose su lenkais. Centro Valdyba: Rektorius, Pirmi­
ninkas ir Raštininkas savo pažiūromis šliejosi prie len­
ki), ano gi laiko lietuviai, ypatingai plymouthiškiai, su 
lenkais, žmonių kalba tariant, ridikus rove — pykos. Ši­
to pyki mosi priežasčia buvo tautystės reikalai: lenkai 
norėjo lietuvius išnaudoti, lietuviai gi jiems nepasidavė 
ir išėjo tarpu jų kova. Šita kova ypatingai smarki buvo 
Plymoutbe, Pa. 1889 m., kada kuningas Varnagiris, Ply- 
moutho lenkų ir lietuvių parapijos klebonas, nusibodus 
jam kuningauti, pametė kuningystę ir parapija, paliko 
be kuningo, tai į jo vietą buvo atkeltas karštas lietuvis 
patriotas, kun. Alek. Burba.

Vyskupas kun. Burbai Įsakė pamokslus sakyti 
pramainiu lenkų ir lietuvių kalba, bet pirmą septintadie- 
nį jam perskaičius even geli ją lietuvių kalba, lenkai iš 
bažnyčios išbružėjo laukan ir kaikurie jų, nuėję, užra­
kino kuningui klebonijos duris, sakydami, kad jie litvi- 
no kuningo nenorį. Kuningas buvo priverstas apsigy­
venti privatiniuose namuose. Per tris savaites nenusi­
sekus jam lenkus su lietuviais sutaikyti, jis kreipės į 
vyskupą; bet vyskupui taikymas užsispyrusių lenkų ne- 
geriaus sekės. Panorėjus jam kuningą klebonijon Įleis­
ti, lenkai su šautuvais atsistojo duryse ir languose ir rė­
kė, kad prie jų nesiartintų, nes jie užmušiu. Šitaip da­
lykams virtus, vyskupas nenorėdamas matyti skandalą 
iškylant, leido lietuviams nuo lenkų skirtis, prisakyda­
mas, kad lenkai lietuviams bent $2000.00 dalybų atmokė­
tų. Bet lenkams tų piningi) lietuviams neatmokant, lie­
tuviai nutarė nors kelis brangesnius daigtus iš lenki) baž­
nyčios parnešti į savą, — ką jie ir padarė. Jie paėmė 
monstranciją, kieliką ir keturis arnotus. Iš to paskui 
kilo skandališka lenkų su lietuviais byla. Teismas pa­
imtus daigtus pripažino lietuviams ir kerštai tuomi pa­
sibaigė. Bet už kokio mėnesio laiko po persiskyrimui su 
lenkais vienam lietuviui mirė dvi mergaiti. Lietuviai 
turėjo savo bažnyčią, bet kapinių ne. Nabaštikus reikė­
jo laidot ant lenkų kapinių, už kurias lietuviai buvo už­
simokėję lygiai su lenkais. Lenkai vienok ant savo ka­
pinių nedavė lietuviams laidoti. Tąsyk kuningas, neži­
nodamas ką daryti, paliepė kapinių užrakti atplėšti ir 
nabaštikus palaidoti. Lietuviams palaidojus tų dviejų 
mergaičių kūnelius, lenkų gauja atėjusi duobeles atkasė, 
karstelius išėmė laukan ir, kuolais sudaužę, iškėlė už tvo­
ros”. („Lietuviai Amerikoje”. — J. Žilinskas.)

Su šituo, žinoma, prasidėjo naujos lietuvių su 
lenkais imtynės, kuriose lietuviai galėjo pasielgti nege- 
riaus už lenkus. Taigi jai Centro Raštininkas rašė „Vie- 
nybėn” apie tokius dalykus, kur lenkai lietuvių buvo 
nuskriaustais, tai „Vienybė”, būdama tuomet karšta 
lietuvystės užtarėja, galėjo juos bovelnon suvyniojus 
skrynutėm užrakinti, saviškių silpną pusę slėpdama. Ki­
tokius dalykus slėpti jai nebuvo reikalo.

Šitą mintį patvirtina tame pačiame straipsnyje 
Butkevičiaus nurodomas kažkurių lietuvių žiūrėjimas į 
lenki) linkėjimus lietuvių Susivienijimo Seimui. Jis sa­
ko, kad M. Vilkauckas, pamatęs anglų laikraštyje žinią 
apie lenkų siųstas telegramas su linkėjimais lietuvių 
Susivienijimo Seimui, sušukęs: „Išpiaut, iškirpt, užli­
pinti” — ant galo pats tą žinią apie lenkų siųstas Sus. 
Seimui telegramas išduręs.

Šitas atsitikimas vaizdžiai parodo lietuvių patrio­
tų įnirtimą ant lenkų. Jie taip ant jų buvo inpykę, kad 
net žinia svetimtaučių laikraštyje apie lenkų linkėjimus 
lietuvių Sus. Šėmiui jiems'koktu buvo matyti. Butke­
vičiui esant bendro lietuvių su lenkais sugyvenimo šali­
ninku jį erzino tokis lietuvių karštuolių patriotų ardy­
mas to sugyvenimo ir jis jį vadino neišmintingu ir nesu­
brendusiu. Jo nuomone lietuviai ėjo tolyn nuo savo tiks- 
i it

Prie 194 kuopos, ačiū pasidar­
bavimui p. M. A. Šarkos, prisirašė 
9 nauji nariai.

Nauja kuopa. Miestelyj Penn 
Station, Pa., kur randasi būrelis 
lietuvių, per pasidarbavimą) p. 
VI. Žvinakevičius susitvėrė nauja 
SLA. kuopa iš 14 narių. Linki­
me naujai kuopai geriausių pa­
sekmių !

Nauja kuopa. 7-tos kuopos na­
rys p. Kazys Baldauckas, gyvenąs 
miestelyje Wyoming, Pa., prane­
ša mums, jog jis suorganizavo 
naują SLA. kuopą Wyoming’e, 
Pia., iš 27 narių. 

——— -—------

PRIE DARBO BIURO.
Perskaitęs „Tėvynėje” užma­

nymą apie Darbo Biurą, patariu, 
kad prie SLA. butiniai įsteigti to­
kį biurą. Šitas darbas yra prakil­
nus šių dienų darbininkių klausi­
me. Šis biuras daugeliui žmonių 
patarnaus, o ne vienas ir medžia­
giškai tokį biurai parems, tada 
grįžtų SLA. išdėtos tam tikslui 
lėšos.

Aš manau, kad daugumas mu­
sų tautiečių prigelbės šitam dar­
be. Aš visame kame pagal išgalę 
prisižadu gelbėti ir žinias d'avi- 
nėti iš Mass, valstijos miestelių ir 
iš dalies Conn, valstijos, kaipo 
keliauninkas.

Su meile
K. P. Šimkonis,

7 Columbia St., Holyoke, Mass.

----------4 »-----------

ATSIŠAUKIMAS Į 
MOKSLEIVIUS.

Moksleivių suvažiavime 28 ir 
29 rugsėjo Chicagos mieste įsteig­
ta abelnas moksleivių susivieniji­
mas, kuris vadinasi Lietuviu 
Moksleivių Amerikoje Susivieni­
jimas. Apart kitokių nutarimų 
šis suvažiavimas nusprendė lei­
dinėti mėnesinį organą vardu 
„Jaunimo Sapnai”. Kadangi iš­
leidinėti atskirą laikraštį iš me­
džiagiškos pusės mums butų per- 
sunku, tad dauguma balsų nutar­
ta leidinėti prie mėnesinio žurna­
lo „Laisvosios Minties”, kame 
paskutini keturi puslapiai bus 
musų organas.

Tokiu budu pamatus jau yra 
padėtas, o tik pasilieka patį na­
mą budavoti, kurio turtingumas 
bei naudingumas priklausys nuo 
musų pačių sąjausmo link šio' dar­
bo ir pastangų užlaikyti jį šva­
riai, prieinamai ir labui visuome­
nės, o sykiu ir mus pačių gerovei. 
Tat šiuomi kviečiu visus mokslei­
vius prisidėti dvasišku triusu 
remti musų organą, rašinėjant 
visokius straipsnelius. Manau,

Pinnasai posėdis.
Rugsėjo 27, 10:45 vai. ryte, L. S. D. 

A. pirmininkas J. M. Tananevičia ati­
darė posėdį.

Trečiojo LSDA. Suvažiavimo vedė­
jais atviru balsavimu likosi išrinkti 
asmenjs:
J. M. Tananevičia, pirm.,
J. Viskoškas, raštininku,
Kl. Jurgelionis, antr. raštin.

Peržvelgta Trečiajame LSDA. Suva­
žiavime dalyvaujanti laikraščiai. Da- 
yvauja šie:

1. „Vienybė Lietuvninką’’, redakto­
rius ir leidėjo ingaliotinis J. O. Sirvy­
das.

2. „Lietuva”, redaktoriai J. šernas 
ir B. Balutis, ir leidėjas A. Olševskis, 
taip-gi J. Hertmanavičius. -

3. „Katalikas”, redaktoriai P. Bran- 
dukas ir J. Viskoškas ir leidėjas J. M. 
Tananevičia.

4. „Laisvoji Mintis”, redaktorius ir 
leidėjas dr. J. šliupas.

5. „Dagis”, redaktorius P. Brandu- 
kas.
,6. „Tėvyne”. Nuo „Tėvynės” nebu­
vo delegato, tačiaus jos redaktorius p. 
V. K. Račkauskas nuo savęs ir nuo 
„Tėvynės” prisiuntė įnešimus ir nuro­
dymus.

Korespondentai buvo: nuo „Tėvy­
nės” Kl. Jurgelionis; nuo „Kovos” A. 
Kvedaras.

Pirmoje sesijoje dalyvavo svečiai: 
adv. Bradchulis, studentas A. Petrai­
tis, M. Minkus ir J. Kulis.

Skaityta Antrojo LSDA. Suvažiavi­
mo Protokolas.

Protokolas vienbalsiai priimtas.
Skaityta Trečiajam LSDA. Suvažia­

vimui pasveikinimai bei linkėjimai: 
telegrama nuo „Vakarą Varpo”, pri- 
siąsta p. A. Zalpio, ir du laišku nuo 
Rochester, N. Y. lietuvią laikraščią 
skaitytoją.

Skaityta „Draugo ’ ’ redaktoriaus 
pranešimas, jog dėlei jiems žinomą 
priežasčią „Draugas” negalįs Suva­
žiavime dalyvauti.

Nuo „Saules” buvo pranešimas, jog 
Susivažiavime negalinti dalyvauti, nes 
esanti „too busy”.

Kiti laikraščiai jokios apie save ži­
nios nedavė.

Skaityta LSDA. sekretoriaus V. K. 
Račkausko rokunda. Nuo II-jo iki III- 
jam LSDA. Suvažiavimui susirašinėji­
mą reikalams išleista $1.20, kuriuos se­
kretorius meldžia apmokėti.

Skaityta LSDA. sekretoriaus V. K. 
Račkausko raportas.

Sulyg sekretoriaus raporto, įstojimo 
mokesčią nuo laikraščią sumokėta 
$35.00, o mčnesinią mokesčią $45.00. 
Taigi LSDA. iždan sumokėta $80.00. 
Išlaidos buvo $3.00. Ižde turto yra 
$77.00.

Laikraščiai skolingi $40.00.
Skaityta „Tėvynės” redaktoriaus 

V. K. Račkausko paaiškinimai ir įne­
šimai.

Nutarta Suvažiavimo programas: 
skaityti II-jo Suvažiavimo Protokolas 
pagal punktą.

Pirmasis posėdis uždaryta 12:25 v. 
po pietą, 27 rugsėjo.

sišaukti į kitas kuopas, kad paremtą 
Centrą aukomis provai Massachusetts 
valstijoje, kur įskundė Bagočius, yra 
geras. Laiško netalpinsime, kol ne­
gausime kuopos nutarimo.

PRISIŲSTA Į REDAKCIJĄ.
Laisvoji Mintis N31, rugsėjo mėne­

sio, 1912.
Draugija, N68, rugpjūčio m. 1912.
Ateitis („Draugijos” priedas) N8.
Jaunimas rugsėjo men., 1912 m.
Ben Hur, istoriška apysaka iš Jėzaus 

Kristaus laiką. Parašė Lew Wallace. 
Sulietuvino Jonas Montvila. Turtu ir 
spauda „Kataliko”. Chicago, DI. 1912. 
472 pusi., kaina nepažymėta.

Pajieškau suaugusią merginą arba 
našlę prie stubos darbo. Darbas yra vi­
soms žinomas ir ant visados. Meldžiu 
atsišaukti, o apie užmokestį pasikalbė­
sime per laišką. Atsišaukite ant šio 
adreso:

P. Adomaitis,
654 W. German str., Baltimore, Md.

----------- -------------------------

SLA. KUOPŲ SUSIRIKIMAI.

TEMYKIT NEW YORKO 
LIETUVIAI!

Spalinio 17-tą bus didelis susirinki­
mas dvieją SLA. kuopą No. 126 ir 190. 
Susirinkimas šaukiamas dvieją kuopą 
su mieriu suvienyti! į vieną. šiaip 
lietuviai, kurie nepriklauso prie SLA., 
užkvečiami ateiti įsirašyti. SLA. pri­
ima į apsaugos skyrią ir į skyrią pa­
šalpos ligoje vyrus, moteris ir mergi­
nas.

Visi .pribukit ant 8 vai. vakare, po 
No. 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Susivienijimo namas yra netoli nuo 8th 
Avė.

Varde kuopą užprašo i
SLA. Centro Sekr. A. B. Strimaitis.

57 kuopa SLA., Worcester, Mass, lai* 
kys susirinkimą 27 d. Spalio (Oct.) 2 
vai. po pietą, svetainėje Beaver Halln 
9 Bartlett Str.

Malonėkite visi nariai pribūti, už* 
simokėti prigulinčias duokles ir atsi- 
vesti nauju narią prirašyti.

Sekr. F. Tumosa.

64-ta kuopa SLA., Baltimore, Md. lai* 
kys susirinkimą Lietuviškoje ’Salėje, 
506—510 W. Barre Str., 19 Spalio 
(Oct.), 1912, 2-rą valandą po pietą. 
Teiksitės kuonoskaitlingiausia susi­
rinkti ir naują atsivesti.

Sekr. W. Chepaitis.

82-ra kuopa SLA., Pana, UI. savo su­
sirinkimus visados laikys po pirmam 
(1) kožno mėnesio panedėlio vakare, 7 
valandą.

Nutarimą rast. Jonas Puida.

230 kuopa SLA., Wanamie, Pa.* lai­
kys susirinkimą nedėlioj, 20-tą dieną 
Spalio, antrą valandą po pietą, papras­
toje vietoje.

Malonėkit visi draugai susirinkti, 
nes bus daug naują reikalą svarstymui.

Raršt. J. Bindokas.

24-ta kuopa SLA. Glen Lyon, Pa. lai­
kys susirinkimą 20-tą dieną Spalio 
mėn., 2 valandą po pietą, P. Anckienės 
salėje. Meldžiu visą draugą ir drau­
gią pribūti Į šį susirinkimą.

Sekrt. J. Venslovas.

75-ta kuopa SLA, Los Angles, OaL 
pranešama visiems nariams, kad per­
mainyta diena susirinkimą. Dabar lai­
kysime Susirinkimus 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio, antrą valandą po 
pietą, L. L. Kliubo kambaryje, 431 S. 
Hill Str., Roome 202. Malonėkite visi 
pribūti į kiekvieną susirinkimą ir ki­
tus atsivesti prisirašyti.

75-tos kuopos Raštninkas '<
A. Yas ui y š.

EDMUNDO STEPONAIČIO RAŠTAI.
Pilnas posmertinis eilių ir prozos rinkinys jau atspaustas.

Kaina tik $1.00.
Tuos mus jaunučio poetos poezijos žiedus, galima gauti 

pas:

AL. STEPONAITIS
745 Glenmore Ave. Brooklyn, N. Y.

Pranešimas.

Antrasai posėdis.
Antrasai posėdis atidarytas 2:00 vai. 

po pietą, 27 rugsėjo.
Susirinkę visi delegatai. Svečią at­

silankė sekanti: dr. Zymontas, dr. Grai- 
čunas, dr. Juška, dr. Rutkauskas, dr. 
Kulis, p-ne Kulienė, p-ne Olševskienė, 
p-ne Bradchulienė, K. Gugis, p. Kara­
lius, K. šeštokas ir St. Tananevičia.

Skaitoma pagal punktu ir svarstoma 
II-jo LSDA. Suvažiavimo Protokolas.

Lietuvią kalbos terminologijos klau­
simas. Nuspręsta, kad amerikėnai-lie- 
tuviai kalbos dalykuose negalį sekti 
Lietuvos lietuvią, nes amerikėnai gyve­
na skirtose aplinkybėse. Su rinkimui 
visokią svetimą lietuviams žodžią, 
ypač Amerikoje neišvengtiną, ir ją ter­
minologijai apdirbti išrinkta Komisi­
ja, kuri savo darbo rezultatus neperio­
diškai skelbs Amerikos lietuviškuose 
laikraščiuose. Komisijon išrinkta: d 
ras J. šliupas, J. šernas ir Kl. Jurge­
lionis. Komisijos pirmininku: d-ras J. 
Šliupas.

Apgarsinimu klausimas. Apgarsini­
mą Klausimo Komisijos narys dr- J. 
šliupas išdavė (žodžiu) atskaitą. Jis 
kaltinąs visus lietuviškus laikračius, 
kad visokią stebuklingu gydytoją ap­
garsinimai talpinami, bet drauge 

(Užbaiga bus.)

Visi S.L. A. nariai turi tiesą prisirašyti prie ligoje pašelpos Skyriaus be 
aprubežiavimnįamžiaūs, mokėdami laipsniškai įstojimo mokestis iki 45 metų 
amžiaus, žeminus parodytu budū:

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $1.50; nuo 30 iki 35 metų $3.00; nuo 35 iki 40 
metų $4.00; nuo 10 iki 45 $5.00 nuo 45 metų amžiaus ir augščiaus $6.00.

Tie kurie dar nepriguli prie S.L.A. gali įsirašyti į abudu skyrius mokėdami 
įsirašymo šiaip:

LAIPSNIAI
A mzis 1-mas 2-ras 3-čias 4-tas

Nuo IS iki 30 $2.50 $3.50 $-1.50 $5.50
30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 ,, 40 4.00 5.00 6.00 7.00
40 ,, 45 5.00 6.00 — ----- -
45 ,,50 0.00 7 00 ___ -----—

Norinti prigulėti prie pašelpos skyriaus būtinai turi prigulėti bent prie vie­
no apsangos skyriaus, visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami vienu 
kartu pilnai už visą mėnesį ar daugiau.

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba 
pas Centro Sekretorių, paduodami savo pilną adresą.

S.L.A. Centro Sekretorius.

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-th St r., New York, N. Y.

Ar priguli prie Susivienijimo 
tuvių Amerikoje?

Jei nepriguli — 
prisirašyk ir pri= 
gulėk.

Jei priguli—kai 
bink kitus prisi 
rašyti.

„Tiesa — sakė jis — ne visi lietuviai yra blogo bu­
do pasekioti, yra geru sūnų Lietuvos, kurie su pasišven­
timu pasirengę tėvynę užstot ir gelbėt ją iš nelaimiu, bet 
ju nedaug”.

Šitą jo nuomonę, kaip jis sako, patvirtinę ir sve­
timtaučiai. Bet jis pripažysta, kad per ketverte pasku­
tinius metus lietuviai turėjo sau pašalpą ir nuo augščiaus 
mokintu vyru; tik tiek negerai, esą, kad tie mokinti vy­
rai nei vienas nepritaria Susivienijimui. Visi ju raš­
tai veda vis kiton pusėn: „tai gegutė, tai vieversys, tai 
vanagas”, ir tt. Bet jis tikisi, kad jie antgalo ateis Susi­
vienijimui pagalbon.

Augščiaus mokintais vyrais Butkevičius, be abe­
jo, vadino „Liet. Bals’o’ leidėjus ir bendradarbius, ku­
riems antrasis Susivienijimas daugeliui kuo galėjo ne­
patikti ir jie šalinosi nuo jo.

Klausydamas Centro Pirmininko pasiteisinimo, 
sakytum, kad Centro Valdyba visgi nebuvo savo apsilei­
dimu tiek kalta, kiek ji buvo kaltinama. Jai ką galima 
būti) pasakyti, tai tiek, kad ji buvo perdaug mandagi, 
laukdama, kad žmonės patys susiprastu ir imtu prie Su­
sivienijimo piestis. Bet pasižiūrėjęs arčiau pamatai, 
kad ir pačiu priedermiu atlikimas buvo nekoks, nes pa­
čiame Susivienijime tvarkos nebuvo. Nariai savo mo­
kestis siuntė ten, kur kam papuolė: Centro Pirmininkui 

(T. b.)

kiekvienas labai gerai numano, 
jog bile kokio- laikraščio gyvu­
mas bei populiariškumas priklau­
so nuo sandarbininkų. Taigi 
gerbiamieji diraugai-moksleiviai 
pasistengkit'e padėti auklėti „Jau­
nimo Sapnus”, kad vėliaus jie 
pasiliktų tvirta, galinga ir stovin­
čia ant teisingos papėdės spėka.

Kaip greitai viskas duosis su­
tvarkyti, tai tuojaus pasirodys 
pirmas „Jaunimo Sapnų” nume­
ris. Visais reikalais šiame atve­
jyje kreipkitės ir siuntinėkite 
straipsnius mano antrašu.

Su tikrai pagarba,
S. Biežis, redaktorius, 

1653 W. 19th st., Chicago, Ill.

----------- 4 »-----------

PROTOKOLAS
Trečiojo Lietuviu Spaudos Draugijos 

Amerikoje Suvažiavimo įvykusio 
1912 metuose, rugsėjo mėnesio 
27 ir 28 dienomis, Chicago, UI.

Posėdžiai atlikta Bismarck kotelyje, 
177 Randolph str., Chicago, DI.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

G. R.
Šiuomi pranešu, kad F. J. Bagočius 

yra ne Harvardo Universitatėje, kaip 
rašo T. J—as, bet Bostono Universita­
tėje teisią skyriuje, kurį užbaigs atei­
nantį pavasarį. Jo vardas yra užrašy­
tas kningose šitaip: Fortūnatus Ivano­
vich Bagočius, Prov. Kovno, Russia.

Meldžiu šį laišką patalpinti ir ati­
taisyti p. T. J—o klaidą. Studentas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. A. Vileniškis. Kiek męs žinome, 
Rosijoj civiliški šliubai nėra persekioja 
mi, tačiaus nėra ir pripažinti. Civiliš­
kai susijungusią tėvą vaikaj Rosijoje 
laikoma nešliubiniais (nezakonnorož- 
dennyje) vaikai. Geriausias žinias 
tamsta gali gauti iš „Lietuvos Ūkinin­
ko” (Semionovskaja, No. 10, Vilnius, 
Russia-Lithuania).

p. J. ž. Ačiū už juokelius. Tilps.
p. J. Žukauskas. „Geros akis durnu 

nebijo” netilps, nes: 1. — kas apie ją 
darbus nežino?; 2. — užtenka ir to, 
kas rašyta; 3. — maža vietos. Nerus- 
tuukite: patįs numanot, kad visoko ne­
galim sunaudoti.

p. J. K. Jusu kuopos sumanymas at­

Štai dėlko reikia prie Susivienijimo prigulėti:
1. SUSIV. LIET. AM. moka savo narių paveldėjams posmertinen pa­

šalpas: I laipsnio—$150.oo; II laipsnio—$300.oo; III laipsnio—$600.oo ir IV 
laipsnio—$1000.oo.—Beto Susiv. Liet. Amen moka Pašalpų ligoje po $£J.oo 
sevaitėje. Visi nariai gauna organą ‘•Tėvyne”.

2. —SUSIVIENIJIMAS LIET? AMER1K. PRIIMA VISUS LIETU­
VIUS IR LIETUVAITES, ir visiems, kaip vyrams taip ir moterims, Su­
sivienijime yra lygios tiesos.

3. —SUSIVIENIJIMAS iki 1912 m. yra išmokėjęs suvirs 80 tūkstan­
čių dolarių pašalpos nelaimingoms našlėms ir našlaičiams. SUSIV. LIET. 
AM. yra išmokėjęs 10 tūkstančių dol. įvairiems liet. apšvietus ir kultūros 
reikalams.

4. —SUSIV. LIET. AMERIKOJE neapleidžia nė vieno savo nario,
papuolančio į nelaimę ir per 27 metus SLA. gyvavimo nebuvo dar atsiliki­
mo, kad nebūt išmokėta posmertinė. i

5. —SUSIVIENIJIMAS yra seniausia, didžiausia, turtingiausia ir p?o- 
gresy viską pašalpinė organizacija, tarnaujanti visų lietuvių išeivių reika­
lams. Prie SUSIVIENIJ1MO rašosi ir turi rašyties kiekvienas, kas ?ik 
skaito save lietuviu, kam rupi jo brolių-lietuvių reikalai ir kam rup? jo 
paties ir šeimynos ateitis.

Todėl neatidėliokit, tuojaus rūpinkitės prisirašyti prie šios organiza­
cijos, nes juo jaunesnis prisirašysi, juo mažiau turėsi mokėti. Prisirašyk 
prie kuopos, kuri yra tavo miestelyje. Jei nėra kuopos, tai pasikalbėk su 
savo draugais, pareikalauk iš Centro informacijų ir sutverk kuopelę. Gau­
si nario įsteigėjo vardą, o ir Susivienijimui pagelbėsi jo prakilnius liks-Ius 
gyveni m an vikdinti.

Kreipkis į savo miesto kuopų, arba į centrų.
Centro sekretoriaus adresas:

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30th ST. NEW YORK, N. Y.



Šaltinis
Raršt. M. Ambrozevičia.

SLA., Baltimore, Dd. lai-

10

50

ir 1.00

Taippat

arba

79

10
10
20

75c.
25

. 25
10
35

.50 
1.00 
1.00

.50 

.25

Susivie-
tada matysime ką galime

NARIAMS SLA. KNINGOS UŽ 
PUŠŲ KAINOS.

.10
25c.

Whiskey

Ha-

245 kuopa SLA., Newark, N. J. lai­
kys savo susirinkimą 20 Spalio, nedč 
lioje po pietų 3 vai., V. Ambrozevičiaus 
Store, 178 erry Str. Teikitės visi suei­
ti. Pakalbinkite ir naujų, 
nykim visi, 
atlikti.

64 kuopa
kys susirinkimą 20 d. Spalio (Oct.) 
anrtą valandą po pietų, Svetainėje ant 
Barr Str. Malonėkite ateiti ir naujų 
atsivesti. P. Lazauckas.

40 kuopos SLA. Pittsburg, Pa. ber- 
taininis susirinkimas bus 20 dieną Spa­
lio (Oct.) L. M. Dr-tės Svetainėje, po 
No. 142 Orr str., Pittsburg, Pa., 7 vai. 
vakare.

Meldžiu visus lietuvius ir lietuvaites 
būtinai susirinkti, nes yra svarbių rei­
kalų apsvarstymui.

Gal randasi narių, kurie norėtų pri­
sirašyti prie pašalpos skyriaus, — tai 
meldžiu atsilankyti.

Nepamirškit visi atsilankyt.
Sekr. J. Kvederaitė.

AGENTS WANTED.
We will sell you watches and 

chains at very low Wholesale Pri­
ces and give you Credit of one, 
two or three months time in 
which to pay us. We will send 
you a big assortment of different 
kinds so you may sell ,at a big 
profit to your friends ant custo­
mers, factory workers, miners, 
farmers, etc. You can easely ma­
ke from $15 to $75 or more 
weekly. Write us to send 
our Wholesale Price list 
terms.

Dealers Wholesale Co.
4 East 27th St. 8—a, Dept.

New York.

ATIDA NE UKESAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

you 
and

Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 
kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada .J. 
galima paduot prašymą. Ką 4* 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
tės popieras. Klausimai su at- 
sakymais lietuviškai ir angliš- 4- 
kai ir daugelis naudingų patari- 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4- 
yra reikalinga ir ją galima gau- 4* 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

JOSEPH BENDRICK,
Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4.

Tel, Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod at. Chicago, III.

Valandos:

SESIOS KVORTOS 
DEGTINES $1.00

/ANOL

Whiskey

Kad išplatinus žmonėse musų paskubusius 
garimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, 
“ZANOL” šešias pilnas kvortas degtinės už 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Ruginės, Burbono, Kornų ar Rūgš­
ties Braginės degtinės. Džino, Romo, Persikų, 
Obelių, Abrikosų, Konjako brandės, Slyvi­
nės, Boroviskos Rasalkos, etc. ?

NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.
Parodysime kaip. Mes esame prityrę deg­

tinės dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
gali pasidaryti gėralus namie, SUTAUPANT 
PENKIASDEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ PIRKLIŲ 
PELNO su pagelba “ZANOL” Extrakto. 
Įstatymų leista. Padaroma į dvi rainuti. Gė­
ralas padarytas su “ZANOL” yra labai ska­
nus ir grynas. Gauta Aukso Medaliai Co- 
Įatnbijos Parodoje. Tūkstančiai patenkintų 
Vartotojų. Gvarantuota sulyg Suv. Valst. 
Qrypo Maisto ir Vaistų Įstatymais.
tĮMEGINIMUI VIENA KVORTA DEGTINES DYKA!

ęąrrįėginkite, kaip tik jus sau norite, ir 
jfigu tai nebus geriausia degtinė, sugrą- 
ž^pkite likusią mums atgal musų lėjomis, o 
mes "sugrąžinsime jums pinigus. Siųskite už- 
sisąkynaus šiądien, o mes pasiųsime “ZANOL” 
ŠEŠIAS PILNIS NUOMAS DEGTINES UZSl.OO, 
Viską mes apmokėsime. Reikalaukite, ko­
kios rųšięs tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
$1.50; dvidešimt-keturios pilnos kvortos, $2.80. 
DKK/IZ knygutę “Paslaptis ir Istorija Deg­
tinės Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, 
koris tik suteiks mums savo adresą.

UNIVERSAL IMPORT CO.
Mw Universal Bldg., Cincinnati, O

Diedai ir Gražina, pusi. 61.............
Europos Istorija, pusi. 319 ............
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ..............
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ..............
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 
Petras Žemaitis, pusi. 69 ................
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) ......................................... $1.00
„Tėvynės ’ ’ mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c. 
„Tėvynės” savaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė” su storais gražiais apda­

rais ................................................ $2.50

25c.
25
10
15
15
20
10
15
40

šitas kningas SLA. nariams parduo­
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis): 
Liet. Kalbos Sintaksė . 
Politiškoji Ekonomija 
Girnikas — Pašakarnis 
Pražuvo .........................
Rojus ir Pažanga ....

Be paminėtų čion kningų, galite gau­
ti Susivienijimo kningyne visokias 
lietuvių kalba išleistas kningas. Reika­
laukite.

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei­
kia šitaip adresuoti:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

GELZKEL1O LA1KRODE= 
LIS SU 21 AKMENŲ.

rankinėje užsukamas ir 
užstatomas vyriško ir 
motertško didumo.
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi diing- 
teliai-viršai, puikiai iš­
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro­
dytojas, ypač pritaiky­
tas prie gelžkelio žmo­
nių, kurie reikalauja 
užsitikimo laikrodžio, 
(ivarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova­
na: mes pasiuusime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
Ir užsimokėsitneje.vpreso lėšas, suteikdami privi­
legija pilno ištyrimo, daigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 AthenaeumjBIdg. CHICAGO.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

"Daktaras

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS" netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių litrų cerai 
išsicydytl, bet. teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokiu ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS" laitai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstiuėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima apra­
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą. su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS “Daktaras" 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusllpnėjg, sukliu­
rę, pasigading per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užslsenčjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis. šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau nekaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygą "Daktaras”, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi­
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 
Išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova­
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiun- 
timą. t te

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IRMO- 
RYS1 Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi- 
šaukie prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškal ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakaro nuo 6 iki 8.

GERA PROGA.
dHAUATIIfA angliškos kalbos mokintis 0j UnAfflfilIhA be mokintojo (apdaryta)

MIKŲ DRAUGAS 15c,
ARITUPTIlf A mokintis rokundų be mokin- 
Alll 1 ME IIKA tojo su paveikslais(apdaryta) ŪJl” 

lAUdAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynes" if $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Sveikatos

ir gaunamos

ir

10c

.10
3.00

25
50

50c.
50c.

50c.
50c.
25c’

1.00
1.00
.50
.50
.50

1.00
plaukų žilimo. 
Reumatizmo.. . 
lytiškų ligų... 
dusulio.............
kirmėlių......

Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

Lietuviai kreipkitės pas savąjį

?

A- BRANGI AUSIS ŽMOGAUS

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gyjančių medikamentų ir labai pasek- 

. Tarpe kitų aptiekos san- 
sekančios gyduolės;
Nuo palvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo Kojų nuospaudų. .10c. 
Nuo dantų gėlimo............. .
Nuo peršalimo............... ..
Plaukų stiprintojas. . . .25c.
Linimcntas arba Expclleris 
N uo 
N uo 
N uo 
Nuo 
N uo

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma jau dvidešimts septyni metai kaip parduo­

dame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpantjų prekę, ant visų lini­
jų, kuriam kur. p įtinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon- 
sulio paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greltzd, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmaniom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijaliŠkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypališ- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brcoklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

m ingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas.. . 
Gyvasties Baisumas.. 
Nervų Stiprintojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujo Stiprintojas.. 
Nuo kosulio...............
Nuo gerkles skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proškos.......... 10c.
Pigulkos oel kepenų..........
Blakių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui..........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis.....................
Antiseptiškas muilas..........
Gumbo lašai................... 50c.

Spccijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvynieros
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir t. t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
iGT’Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais'’tnS 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami 
atsilankydami į Lietuvišką Aptickq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Bell Tellephone Dickinson 3757 W.

Dr. Stankaus Gydykla
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis daktaras įduotas 
Stankus. Č'onai priima ir užlaiko viso­
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy­
mo visokiu ligų. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vlgadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo­
nio. Tame llgonbutyje randasi puikus Me­
di Itališkas Cllnikas su visokiu is bran­
giais prietaisais, kaip tai: aptieka fu bran­
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da­
rymui operacijų, brangios elektriškos maši­
nos, su kuriomis galima permatyti visą žmo­
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį. skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant ger klės išgydo : nuo skaudė­
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibinto balso, vargingo ir nespakaino miegojimo ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės ligų. Dero visokias 
operacija n ant viduriu, kaulu, keju, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi­
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

TŪKSTANČIAI PADEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.
Visu padėkavoniu čionai sutalpinu yra nėgalima, bet keaus, su paveizimu p-sčiu 

paciearu, čionai ta piname:
Franciskus Urbaitis, Camp 10, Foeterville, Wls ršotidp’— Gu^dntlr.as daktare 

Ignotas eiankue, vaistus jusu jau baigiu ir jaučiuos vitiŠKai sveiku, Bird ngai dCknvo- 
jū Tam f ■‘tai už geras gyduoles iružtnip feniąptekų. Jus mane iegvdrt mn ta>p t .tau­
rios ligos ir i taip trumpą laiką, \_ardt, Tamibtos as platinsiu tarpe visu savo pažįsta­
mu ir užpuolus Kitai kokiai ligai aš vieuonii-t šauksiuos prie jin u

Aš, Jonas K. Stapronas, P.O. Box 81, Depot Harbour, Ont Canada, jaučiuos visiš­
kai sveiku, daugiaue gyduolių nebeieikalauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo­

nu; užkietėjimo ir nedirblmo viduriu, išbėrimo, kūno niežu jituo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies li­
gos, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, neuralgijos, 
drebėj mo sanaiiu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo gi eito nuilsimo ir sun­
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso­
kiu motei išku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų te­
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laiš­
ku be skirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o aptu resit širdingą rodą ir pagelba. Neklaidžiok it, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa-
Offiso
Valandos ( Subatoms per visą dieną.

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų*4.

Ypatingos [Gyduoles:
Geriausia 

Gyduole 
nuo

StrenųTskaudejimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
X Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję^

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio^
Štyvumo sprando]^3
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu sergate užsisonėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagįjbeti ne dak­
tarai, no ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! hm© savo nesvei 
kurną gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apio -tavo sveikatą, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvUntis garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigWflyk ir nebijok, 
rašyk teisybę, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant* atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gorų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienaslietuviškasštor- 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. Storninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St Plymouth, Pa.

V. AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARUOS:
Parduodu laivakortes ant visų linijų ir ge­

riausių expresiniu laivų, mainau ir siunčiu 
pinicus'į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randa vą Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie­
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumų. Teisingumą liudija tas. lead esu se­
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do- 
viernastis ir pu rūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:
V. AMBROZEVIČIUS

17S Ferry Street Newark, N.JJ.
Telephone 5599 M. Market.

DAKTARAS A. BACEVYCE
cterburgo ir Berlino "klinikų 

ordinatas nesenai sugrįžęs iš 
Lietuvos, 
GYVENA ELIZABETH PORT’E

200 Marshall Str., kampas Second Str,
Ligonius priima:

Iš ryto nuo 8—9 (Oum. po pietų nuo 2—3 
ir vakare nuo 6—8

Telephone'1537 R. Elizabeth.

i Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
. Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
i gystėms išdirba: Karimas, Amerikoniškas vė­

liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
Į maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
> aprėdalns. Norėdamos guodotinos Draugystės 
t arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
į gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

J. SKRITULSKAS
NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau gerinusius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nes Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinese viešpatystese: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Katalikų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

DR. u
RICHTERS

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re­
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Ricliter‘io ,,Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryto ir 
vakare tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laiko ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta­
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re­
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. & Gali gaut visose aptiekose 
po 25o. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str.. NEW YORK.


